
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.7  
din 31 ianuarie 2024 

privind stabilirea cuantumului sumei forfetare pe zi de care beneficiază elevii care nu pot fi 
şcolarizaţi în satul, comuna, oraşul sau municipiul de domiciliu şi nu beneficiază de serviciile de 

transport public 
  
 

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;    
Având în vedere: 
-  referatul de aprobare nr 1.324 din 19.01.2024 al Preşedintelui Consiliului judeţean; 
-  raportul de specialitate nr 1.325 din 19.01.2024 al Direcţiei juridice şi administraţie locală; 
- avizul conform al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice nr. 988271 din  09.01.2024; 
 -  prevederile art. 83 alin. (8) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Anexei nr. 2 la HG nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. m) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1. Se stabilește valoarea unitară de 0,44 lei/kilometru, inclusiv TVA, ca sumă forfetară pe 
zi, pentru calculul și acordarea sumei forfetare lunare elevilor care nu pot fi şcolarizaţi în satul, 
comuna, oraşul sau municipiul de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport 
public, detaliată pe distanțe dus-întors dintre domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din 
județul Sălaj, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului 
județean și Direcția juridică și administrație locală – Compartiment transport. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcția economică; 
- Inspectoratul Școlar Județean Sălaj. 

  
 
        PREŞEDINTE,                                Contrasemnează: 
                SECRETARUL GENERAL  AL JUDEŢULUI, 
          Dinu Iancu - Sălăjanu  
                                                 Cosmin-Radu Vlaicu 

 



ANEXA la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.7 din 31 ianuarie 2024 privind stabilirea 
cuantumului sumei forfetare pe zi de care beneficiază elevii care nu pot fi şcolarizaţi în satul, 
comuna, oraşul sau municipiul de domiciliu şi nu beneficiază de serviciile de transport public 

   
Centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors dintre  

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Sălaj 

Distanța dus-
întors dintre 

domiciliul/reșe
dința elevului și 

unitatea de 
învățământ 

(km) 

Valoarea 
unitară 
medie 

(lei/km) 

Sumă 
forfetară  

(lei/zi)  

Distanța dus-
întors dintre 

domiciliul/reșe
dința elevului și 

unitatea de 
învățământ 

(km) 

Valoarea 
unitară 
medie 

(lei/km) 

Sumă 
forfetară  

(lei/zi) 

col. 1 col. 2 
col. 3 = 

 col. 1 * col. 2   col.1 col. 2 
col. 3 =  

col. 1 * col. 2 
1 0,44 0,44  26 0,44 11,44 
2 0,44 0,88  27 0,44 11,88 
3 0,44 1,32  28 0,44 12,32 
4 0,44 1,76  29 0,44 12,76 
5 0,44 2,20  30 0,44 13,20 
6 0,44 2,64  31 0,44 13,64 
7 0,44 3,08  32 0,44 14,08 
8 0,44 3,52  33 0,44 14,52 
9 0,44 3,96  34 0,44 14,96 
10 0,44 4,40  35 0,44 15,40 
11 0,44 4,84  36 0,44 15,84 
12 0,44 5,28  37 0,44 16,28 
13 0,44 5,72  38 0,44 16,72 
14 0,44 6,16  39 0,44 17,16 
15 0,44 6,60  40 0,44 17,60 
16 0,44 7,04  41 0,44 18,04 
17 0,44 7,48  42 0,44 18,48 
18 0,44 7,92  43 0,44 18,92 
19 0,44 8,36  44 0,44 19,36 
20 0,44 8,80  45 0,44 19,80 
21 0,44 9,24  46 0,44 20,24 
22 0,44 9,68  47 0,44 20,68 
23 0,44 10,12  48 0,44 21,12 
24 0,44 10,56  49 0,44 21,56 
25 0,44 11,00  50 0,44 22,00 

 

NOTĂ: Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă 
distanței de 50 de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus. 


